
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 29/11/2023

REG. GEN. N. 2503

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA COMUNALE
DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI,
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL L’ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA,
APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO E AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO
ANTICIPATO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
6 DEL D.LGS. 36/2023. CODICE CIG: A020DF7B08.

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico

CIG: A020DF7B08

PREMESSO:
 che la Scuola comunale di Musica P. Bracciolini rappresenta una consolidata istituzionale

culturale del comune di Terranuova Bracciolini, istituita nel 1996, il cui funzionamento è
disciplinato dal Regolamento approvato con deliberazione CC n. 91 del 05/10/2000;

 che fino dalla sua nascita la Scuola comunale di Musica ha svolto un ruolo formativo di
fondamentale importanza per la comunità terranuovese, consentendo a numerosi bambini ed
adolescenti di avvicinarsi allo studio ed alla pratica musicale ed accedere successivamente ai
livelli di studio superiori con ottimi risultati, consolidati da successi artisti e professionali anche
di livello internazionale;

VISTA la Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di
affidamento prescelta nonché Relazione preliminare di convenienza e fattibilità illustrativa
predisposta dalla Responsabile ai sensi rispettivamente dell’art. 14, commi 2 e 3, del D. Lgs. 23
dicembre 2022 n. 201 e dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 215 del 15/09/2023 con la quale è stata approvata la suddetta
Relazione ed è stato dato mandato alla Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Sviluppo



economico di predisporre gli atti per l’affidamento in concessione della gestione della Scuola
comunale di musica per un periodo di 3 (tre) anni con onere di reperimento di idonei locali per lo
svolgimento dell’attività didattica e culturale a carico del concessionario;

RICORDATO che a norma dell'art. 1 della legge n. 241/1990 l'autorità amministrativa nello
svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed efficacia;

TENUTO CONTO che il valore stimato della concessione è pari ad euro 73.000,00 annui per un
valore complessivo di € 219.000,00 Iva compresa per l’intera durata della concessione;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti”;

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici”, che prevede che i contratti relativi a forniture e servizi di importo pari
o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, siano
affidati mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di operatori economici
individuati in base ad indagini di mercato;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 2020 del 02/10/2023 la Dirigente dell’Area
Servizi alla persona e alle imprese ha provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Progetto,
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, nella persona della dipendente Tiziana Tognaccini in
qualità di Responsabile del Servizio cultura sport e sviluppo economico dell’Ente, la quale non
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale del
Comune di Terranuova Bracciolini, al D. Lgs n. 36/2023 e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATA la determinazione n. 2021 del 02/10/2023 avente per oggetto: APPROVAZIONE
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL DECRETO
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE
DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 78, RECANTE DELEGA AL
GOVERNO IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI”, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA PARTECIZIONE AD UNA PROCEDURA
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA
COMUNALE DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI;

RICORDATO che:
 in data 03/10/2023 l’Ufficio contratti pubblici dell’Ente ha provveduto alla pubblicazione sul

profilo web dell’Ente l’avviso dell’avvio di una procedura di indagine di mercato per
manifestazione di interesse per concessione triennale scuola di musica;

 la suddetta manifestazione di interesse, si intendeva aperta a tutti coloro in possesso dei requisiti
di cui all’Avviso e finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità, gli operatori economici
interessati a partecipare alla successiva fase di gara negoziata;

 e che in specifico, la successiva procedura negoziata sarebbe stata espletata con sistema
completamente elettronico-telematico ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 sulla Piattaforma
Elettronica START (all’indirizzo url: https://start.toscana.it), con invito rivolto a TUTTI coloro
che avranno presentato istanza di partecipazione nella “prefase” della Manifestazione di interesse



senza limitazione del numero di partecipanti che faranno richiesta sulla base del possesso dei
requisiti auto dichiarati;

DATO ATTO che entro il suddetto termine ore 12 del giorno 19/10/2023, al protocollo generale
dell’ente risultava pervenuta n. 1 (una) “ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” e che
il suddetto Operatore Economico veniva quindi invitato a rimettere offerta sulla Piattaforma START
entro le seguenti scadenze temporali:

 Termine ultimo per rimettere offerta: ore 18.30 del giorno 06.11.2023
 Data della 1° seduta pubblica: ore 10.30 del giorno 07.11.2023;

RILEVATO che la “Lettera-Invito/Disciplinare” prevedeva la seguente modalità di gara:
 mediante il combinato disposto di cui all’art. 187 comma 1 ed art. 50, comma 1, lett. e) del

d. lgs. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici;
 con il criterio della Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (O.E.P.V.) ai sensi art. 108,

comma 1 del D. lgs. 36/2023 con distribuzione dei punteggi: punti 90 offerta tecnica –
Punti 10: offerta economica;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 2318 del 07.11.2023, con la quale si procedeva, a norma
dell’art. 93 del D. lgs. 36/2023 alla nomina della Commissione “giudicatrice” di gara;

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice del 07/11/2023 dal quale risulta la proposta di
aggiudicazione della gara in questione a favore della Società Filarmonica G. Verdi con sede in Via
G. Verdi, 4 – 52028 – Terranuova Bracciolini (AR) C.F. 90005060513 la quale ha ottenuto un
punteggio complessivo di 71,10 (settantunovirgoladieci) ed ha offerto un importo pari a € 29.900,00
(ventinovemilanovecento/00);

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è
la dott.ssa TIZIANA TOGNACCINI e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del
presente provvedimento;

ACCERTATA l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 a
seguito della conclusione dei controlli effettuati tramite il portale ANAC FVOE, come risultata dalla
PEC inviata dall’Ufficio contratti pubblici dell’Ente in data 23/11/2023, prot. n. 0025923;

DATO ATTO che l’aggiudicatario ha dichiarato nella documentazione di gara di non volersi
avvalere del subappalto, il ricorso al subappalto si intende vietato per il presente contratto ai sensi
dell’art. 119, comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

ATTESA la necessità ed opportunità di addivenire all’aggiudicazione definitiva della procedura di
gara ed all’impegno di spesa;

RITENUTO inoltre necessario autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del
presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 50, comma 6 del D. Lgs. n.
36/2023, in quanto la mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse
pubblico in quanto si verificherebbe l’interruzione delle attività della Scuola di musica a discapito
del percorso di studio degli allievi, dando atto dell’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 94 e
segg. del D.Lgs. 36/2023 e della non applicazione del principio dello “Stand still” essendo in
presenza di un unico concorrente;



DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il T.U degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Principi in materia di trasparenza);

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”);

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, di attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (in G.U. n. 77 del 31
marzo 2023 - S.O. n. 12);

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2023, avente ad oggetto “Approvazione

bilancio di previsione 2023-2025 e relativa nota integrativa, documento unico di
programmazione, ed altri allegati” e successive variazioni;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.02.2023, con la quale viene approvato il
piano esecutivo di gestione 2023-2025 - Parte finanziaria e successive variazioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi della determina dirigenziale n. 98 del 11.01.2023 avente per
oggetto “CONFERIMENTO ALLA DIPENDENTE TOGNACCINI TIZIANA DELL’INCARICO
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO CULTURA, SPORT E SVILUPPO
ECONOMICO DEL COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI”;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare il verbale di gara, relativo alla seduta unica del 07/11/2023 con il quale è stato
proposto l’affidamento alla Società Filarmonica G. Verdi di Terranuova Bracciolini
dell’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA SCUOLA COMUNALE
DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI, secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto Società Filarmonica G. Verdi di
Terranuova Bracciolini, con sede in Via G. Verdi, 4 – 52028 – Terranuova Bracciolini (AR) C.F.
90005060513 alle condizioni riportate nel Capitolato prestazionale di gara e nell’offerta tecnica
sottoscritti in sede di gara, per un importo di € 29.900,00 (euro ventinovemilanovecento) per
ciascun anno scolastico, quale contributo di gestione riconosciuto annualmente dal Comune ai
sensi dell’art. 177, comma 6 del D. lgs. 36/2023;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 89.700,00 (IVA compresa) per far fronte agli oneri
derivanti dalla concessione per gli anni scolastici 2023–2024, 2024-2025, 2025-2026, imputando
la spesa come di seguito indicato:

Importo Capitolo Denominazione Conto P.F.U. Anno

€ 15.000 5021018 CORRISPETTIVO GESTIONE 1.03.02.15.999 2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


SCUOLA MUSICA

€ 29.900 5021018 CORRISPETTIVO GESTIONE
SCUOLA MUSICA

1.03.02.15.999 2024

€ 29.900 5021018 CORRISPETTIVO GESTIONE
SCUOLA MUSICA

1.03.02.15.999 2025

euro 14.900 5021018 CORRISPETTIVO GESTIONE
SCUOLA MUSICA

1.03.02.15.999 2026

4. di disporre che, trattandosi di affidamento dal quale scaturiscono impegni oltre il triennio
del bilancio, ai sensi del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, paragrafo
5 la presente determinazione deve essere comunicata al Consiglio comunale come disposto
dall’art. 33, comma 11 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

5. comunicare il presente atto al Consiglio comunale per quanto di competenza;

6. di dare atto che, per quanto previsto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, si dà atto che sul servizio dedicato di ANAC è stato assunto il codice CIG:
A020DF7B08;

7. di dare atto che il Responsabile del progetto nella persona di TIZIANA TOGNACCINI
dichiara, ai sensi dell’art. 16 comma 1 del D. lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto
aggiudicatario;

8. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 50, comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, in
quanto la mancata esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse
pubblico in quanto si verificherebbe l’interruzione delle attività della Scuola di musica a
discapito del percorso di studio degli allievi dando atto dell’esito positivo delle verifiche di
cui all’art. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023 e della non applicazione del principio dello “Stand
still” essendo in presenza di un unico concorrente;

9. di approvare la bozza di contratto tra Comune e Società Filarmonica G. Verdi per la
gestione in concessione della Scuola comunale di musica P. Bracciolini per gli anni scolastici
2023-2024, 2024-2025, 2025-2026, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

10. di dare atto che in materia di accesso agli atti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 35
e 36 del D. lgs. n° 36 del 31.03.2023;

11. di avvisare che avverso il presente atto, ovvero avverso all’aggiudicazione chiunque abbia
interesse può proporre - secondo quanto riportato all’art. 36, comma 4) del D. lgs. 36/2023,
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art.
116 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.;

12. di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo pretorio elettronico sul sito
istituzionale del Comune e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività.



Impegno

Descrizione Impegno: CONCESSIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA
DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI
CIG: A020DF7B08
Descrizione Capitolo: CORRISPETTIVO GESTIONE SCUOLA MUSICA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 120266
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 05.02 5021018 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 15.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SOC. FILARMONICA "G. VERDI" TERRANUOVA B.NI
Codice Fiscale: 90005060513 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: CONCESSIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA
DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI
CIG: A020DF7B08
Descrizione Capitolo: CORRISPETTIVO GESTIONE SCUOLA MUSICA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 05.02 5021018
999 - Altre spese per
contratti di servizio

pubblico
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 29.900,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SOC. FILARMONICA "G. VERDI" TERRANUOVA B.NI
Codice Fiscale: 90005060513 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: CONCESSIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA
DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI
CIG: A020DF7B08
Descrizione Capitolo: CORRISPETTIVO GESTIONE SCUOLA MUSICA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 05.02 5021018
999 - Altre spese per
contratti di servizio

pubblico
2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



0 0 29.900,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SOC. FILARMONICA "G. VERDI" TERRANUOVA B.NI
Codice Fiscale: 90005060513 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: CONCESSIONE DELLA SCUOLA COMUNALE DI MUSICA “P. BRACCIOLINI” PER LA
DURATA DI 3 (TRE) ANNI SCOLASTICI)
CIG: A020DF7B08
Descrizione Capitolo: CORRISPETTIVO GESTIONE SCUOLA MUSICA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 05.02 5021018
999 - Altre spese per
contratti di servizio

pubblico
2026

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 0 14.900,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SOC. FILARMONICA "G. VERDI" TERRANUOVA B.NI
Codice Fiscale: 90005060513 - P.Iva:

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico
Dot.ssa Tiziana Tognaccini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


